quia per se formarum tanquam idealium radiorum expers, ideo tenebrosam. Materiam vero eorum eum illa incorporei mundi materia non genere quidem convenire memento, sed habitu quadam. Similiter enim utraque tum ad formas suas, tum ad ipsum unum se habere videtur. Utraque ferre similiter per formas suas definitur in actum: utraque quasi similiter refertur ad unum: siquidem eodem inde modo dependet scilicet per merum processionis modum e vestigio super nihilum, per modum indeterminati determinabilisque ejusdam. Commutant rursus inter se nonnihil materia hæc et illa. Sicut enim hæc dona quædam incorporeæ naturæ sortitur, sic et illa vicissim tum in mente habet ideales eorum rationes, tum in anima præter rationes ejusmodi subit et motiones, et affectus quosdam, ad materiam hanc velut passiones. Quæ rursus et hic et ibi formarum locum tenent, similiter ferre et materias suas spectant et unum. Nam ab uno conversionis et aspectus et termini modo dependent, et materias utrobique suas terminare videntur. Differunt vero formæ mundi hujus ab illis: quoniam hæc quidem ab anima proxime fiunt, illæ ab intellectu, vel Deo. Differunt et materia hæc ab illa: quoniam hæc quidem profundum est imagium, illa vero formarum est profundum, quarum hæc videntur imagines. Sicut igitur forma illiæ vera res est, sic et materia est essentia. Sicut hic forma est imago formæ, sic et materia hæc essentiæ est imago. Atque tantum abest, quod materiam hanc appellet essentiam, ut illam quoque vix audeat essentiam appellare, videlicet si ad sequentem perfectionem essentiæ comparetur. Post hæc observabis, mundum intelligibilem esse quidem semper, sed existere semper ex bono, ferre sicut lux illa conjuncta soli immobiliter est ex sole: mundum vero sensibilem non tam esse, vel existere, quam fieri semper ex illo, sicut ex sole, mobile, ut aiunt, in aëre lumen: quæ autem sunt infra lunam, aliquando fieri. Ille itaque mundus totam implet æternitatem, hic totum tempus: quæ vero subijciuntur lunæ, partem temporis expleant. Consideremus [Ed. pr. Consideramus] in mundo intelligibili essentiam, ut formabilem, se ipsam præcedere, ut formatam, ordine quodam dico non tempore, formam vero ejus esse plenitudinem ac seriem idearum: consideramus et illius mundi patrem tanquam unum et tanquam bonum: in unitate, eminentissimam simplicitatem: in bonitate, fecunditatem prorsus communicabilem. Ab unitate mirabiliter ab omnibus segregata, cogitamus pendere, quod in mundo intelligibili est loco materiæ solitariæ indefinitumque adhuc, et a formis sequentibus segregatum: a bonitate vero, quod est formale jam atque exuberanti illius communicatione fecundum.